
  

   

 

                        I.C. Statale n. 12 – “Battisti – Foscolo” 

Via Manzoni, 66 – C.A.P. 98121 – Messina. CF. 97093240832 

Tel/Fax: 090/48120 E-mail: meic88200l@istruzione.it 

 

Prot.n. 1100/I.4.1 

 

Messina, 13/03/2024 

All’Albo 

Al sito web 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto degli esami di lingua inglese Trinity a.s.2023/2024, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56    

CIG: B0CA94F1A4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n.827 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n.44, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO l’Art.36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. A, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 

l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n.50”; 

  VISTO                        il progetto presentato dalla Prof.ssa Referente per il conseguimento della certificazione  

                                     linguistica per n. 44 alunni per l’a.s. 2023/2024; 

 VISTO                         l’elenco degli alunni iscritti e i versamenti delle relative quote di iscrizione; 

 RILEVATA                  la necessità di procedere con urgenza al pagamento delle quote di iscrizione all’esame,  

                                      previsto per la sessione di aprile 2023; 

DETERMINA 

 

 

mailto:meic88200l@istruzione.it


  

Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di esame in 

sede da parte del “Trinity College London” con rilascio della certificazione del livello raggiunto;  

 

Art.3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 

è determinato in € 2.148,00 (DUEMILACENTOQUARANTOTTO/55). 

La spesa sarà imputata alla scheda finanziaria P03.18 “Progetto Trinity”, costituito dal contributo da parte delle 

famiglie, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. Di impegnare la spesa totale prevista nel 

P.A. 2024. 

 

Art.4 

Ai sensi dell’Art.31 del D.lgs. n.50/2016 e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra Minniti. 

 

Art.5 

Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: meic88200l@pec.istruzione.it. 

Il presente atto viene pubblicato nel sito Internet sez. “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof.ssa Alessandra Minniti 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2,D.Lgs. 39/93) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:meic88200l@pec.istruzione.it


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



  

 


